
FORMULARIO 1057
OPERATORIA Y REGISTRACIÓN

La operatoria que se desarrolla con el Formulario 1057, merece un tratamiento
y direccionamiento especial, considerando que el mismo, es la declaración jurada de
nivel provincial, exteriorizada por un contribuyente, haciendo de conocimiento público, 
una novedad sobre un dominio vehicular.

Su contenido  es  fundamental para actualizar los datos de su  titular  registral y
los  referentes  a  la unidad  en  sí, lo que conlleva, al  ser  correctamente  procesado, a
mantener  actualizada la base de datos del parque automotor de la provincia.

Analizando  la  legislación  vigente  y  convenios  vinculados  al tema, observamos 
que son  las  Municipalidades y  Comunas quienes tienen la responsabilidad respecto 
del mantenimiento  y  carga  de  novedades  a  dicho sistema y que todos los datos a éste 
fin, surgen de la citada fórmula.

Si leemos nuestro Código Fiscal, reiteradamente destaca en su cuerpo la participa-
ción municipal o comunal. Así por ejemplo:

Art. 265º - Registro
“La registración.......será realizada por las” MM. y CC.

Art. 266º - Modificaciones de vehículos
Primer párrafo: “.....deberán comunicar al respectivo” Municipio o Comuna...

Art. 269º - Cobro del gravamen
Primer párrafo: “....y el trámite para la inscripción de los contribuyentes en los
registros”...

Segundo párrafo: “....de los vehículos registrados en sus respectivos Distritos”...

Art. 281º - Registro en MM. y CC.
“......tienen que hacerlo ante las MM. o CC. donde se encuentran radicados”....

Si analizamos el Convenio celebrado  entre  la  Administración  Provincial  de
Impuestos A.P.I.) y la Dirección Nacional de los Registros Nacionales de la Propiedad
Automotor y de Créditos Prendarios (D.N.R.N.P.A. y C.P.), resulta importante resaltar
los aspectos que hacen también a este tema.

En el  texto  principal de dicho Convenio  de  Complementación  de  Servicios,
observamos:

En la cláusula Quinta: “....se  compromete a suministrar  a  los  Encargados...//...toda
información necesaria para el cumplimiento de su función tributaria, así como los
cambios  y/o  modificaciones  que se  realicen  y  afecten a aquella  con  la  antelación
necesaria....”.

En  la  cláusula  Sexta: “....deberán  remitir  a  la  Municipalidad  o  Comuna...//...el
formulario 1057 que se tramite ante el Registro....”.



En el Anexo 2, destacamos:

Punto 5: “...dejando constancia en el original, duplicado y triplicado del formulario
1057, el que diariamente será remitido a la Municipalidad o Comuna que
corresponda....”.

En el Anexo Nº 3, dice:

Punto 1, Primer párrafo: “Los Registros Seccionales requerirán a los responsables
para iniciar el trámite de inscripción....//...el formulario 1057 por triplicado,
debidamente llenado...//. Dicho formulario tendrá los siguientes destinos: Original:
Para la Municipalidad o Comuna; Duplicado: Para el RS; y Triplicado: Para el
comprador.”

Y en segundo párrafo: “...darán fe......de la transcripción fiel de los datos consignados
por el presentante o completados por el propio Registro.”

Punto 2, ítem a) “El Registro Seccional entregará una vez por día si hubiera
presentaciones, el original del Formulario 1057 a la Municipalidad o Comuna que
correspondiere.”

Ítem b): “percibirán....conforme a la liquidación suministrada por la Municipalidad
respectiva.....”.

Ítem d): “....se limitará a remitir el original del formulario 1057, debidamente
cumplimentado en forma semanal.

El Artículo 8º de la Resolución General Nº 011/04 –API-, obliga a las MM. y
CC. a mantener “...la integridad de la base de datos que permita la identificación del
sujeto y el objeto del Impuesto Patente....”

Consecuentemente, el reordenamiento de la operatoria con este formulario (su
impresión, distribución, entrega a contribuyentes, registro de movimientos, entre otras
cosas), amerita su canalización en forma total por medio de las MM. y CC. A tal fin,
la A.P.I. establece las pautas y metodología correspondientes.


